
Hejtman Libereckého
kraje byl zvolen
předsedou české
delegace při Výboru
regionů EU

03. 12. 2010 15:10

Hejtman Libereckého kraje Stanislav Eichler (ČSSD) byl v Bruselu stálými členy delegace
zvolen předsedou Delegace za Českou republiku ve Výboru regionů EU. Poprvé v historii
Libereckého kraje je hejtman stálým členem Výboru regionů, v předešlých obdobích byli
hejtmani pouze náhradníky. Hejtmanovi Libereckého kraje Stanislavu Eichlerovi se za rok a půl
působení ve Výboru regionů EU nyní podařilo úspěšně kandidovat na uvolněné místo po
primátoru Pavlu Bémovi, kterému zanikl mandát po tom, co již nekandidoval do zastupitelstva
města Prahy.

„Předseda české delegace se účastní jednání zástupců všech zemí EU ve Výboru regionů, kde se
projednává strategie k důležitým materiálům, které potom z Výboru regionů jdou jako doporučující či
nedoporučující stanovisko Evropskému parlamentu, kde se tvoří evropské normy a zákony. Před
každým plenárním zasedáním Výboru regionů, které jsou čtyři do roka, se sejdou předsedové
národních delegací všech států Evropské unie a na úzké poradě hovoří o prioritách regionů, a
přijímají stanoviska k jednotlivých problémům. Stanoviska jsou poté jako doporučující materiál
předávána Evropskému parlamentu. Výbor regionu tak naplňuje svou funkci poradního orgánu
Evropského parlamentu. Jako předseda české delegace mohu zde hájit zájmy jednotlivých regionů
celé ČR,“ řekl hejtman Stanislav Eichler po svém zvolení.

„Nyní například připravujeme vznik nového seskupení ESÚS (Evropské seskupení pro územní
spolupráci). Míníme založit toto seskupení společně se sousedy z Dolního Slezska, Sazka, Libereckého,
Královehradeckého, Karlovarského, Ústeckého, Pardubického a Olomouckého kraje. Seskupení by
mělo sdružovat zhruba patnáct milionů obyvatel a mělo by se stát významným partnerem Evropské
unie. Právě takovéto celky Evropská unie podporuje. Pokud se projekt podaří bude to určitá nadstavba
Dunajskému a Baltskému sdružení a mou snahou bude iniciovat založení tohoto seskupení tak, aby
jeho centrum bylo právě v Libereckém kraji, v městě Liberci. Bude to mít obrovský význam pro prestiž



našeho kraje a zvýší se dostupnost jednotlivých mikroregionů, které by se seskupením mohly
spolupracovat. Dalším pozitivem jsou dotace, které budou na rozvoj takového celku Evropskou unií
uvolněny,“ doplnil hejtman.

Cílem evropských seskupení pro územní spolupráci je usnadňovat a podporovat přeshraniční,
mezinárodní a meziregionální spolupráci. Na rozdíl od struktur, v jejichž rámci se tato
spolupráce odehrávala do roku 2007, mají ESÚS právní subjektivitu. Mohou proto nakupovat a
prodávat majetek a zaměstnávat zaměstnance. ESÚS je novinkou v tom smyslu, že umožňuje
vznik seskupení regionálních a místních orgánů z různých členských států, aniž by předtím
bylo třeba podepsat mezinárodní dohodu a ratifikovat ji národními parlamenty. Členské státy
však musí dát svůj souhlas s účastí členů ze svého území.

Ve Výboru regionů při EU v Bruselu jsou zástupci jednotlivých regionů z celé EU. Česká
republika má ve Výboru regionů dvanáct zástupců z toho šest zástupců nominuje Asociace
krajů ČR z řad hejtmanů. Zbylých šest míst nominuje Svaz měst a obcí. Díky volbám do
zastupitelstev měst a obcí obhájil z těchto šesti míst svou pozici pouze jeden starosta. Nyní
nastává čas nominace nových členů. Toto období může trvat až půl roku. Do té doby bude česká
delegace oslabena.

 


